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Seznam použitých zkratek

c. ř. s. zákon č. 113/1895 ř. z., civilní řád soudní (Rakousko)

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád

s. ř. s. zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá poučovací povinností

podle § 118a odst. 1 až 3 občanského soudního řádu. Téma diplomové

práce je důležitou součástí civilního řízení a poučení účastníkům řízení se

vyvíjelo od samého počátku vzniku samostatného civilního řízení.

Ke správnému pochopení současné právní úpravy, je vždy vhodné

ohlédnout se po právní úpravě, která současné předcházela. Na počátku

diplomové práce je uveden exkurz do vývoje poučovací povinnosti. Vývoj

poučovací povinnosti končí pohledem na současnou právní úpravu

poučovací povinnosti soudu podle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř.

Současné civilní řízení sporné je závislé na účastnících, kteří při

jednání využívají svá procesní práva a povinnosti. Při této situaci je

důležitá poučovací povinnost soudu zejména z toho pohledu, kdy

účastníci svá procení práva a povinnosti neznají. Je tedy na straně soudu,

aby účastníkům poskytl poučení v takové míře, aby mohli být ve sporu

úspěšní.

Cílem práce je provedení ucelené analýzy současné právní úpravy

poučovací povinnosti dle § 118a o. s. ř. v českém civilním soudnictví. Také

se práce pokusí o zhodnocení vlivu poučovací povinnosti na průběh řízení

a v neposlední řadě na výsledek řízení.

Diplomová práce následně poukáže na souvislost poučovací

povinnosti dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. s koncentrací řízení. V civilním

řízení neustále dochází k průtahům řízení, avšak věc by měla být soudem

projednána bez zbytečných odkladů. Zákonodárce se takovým průtahům

snaží předejít právě úpravou koncentrace řízení. Při jednání o věci je

v této souvislosti kladen důraz na rozhodnutí věci při prvním jednání.

V práci proto bude zaměření na vzájemný vztah poučovací povinnosti

soudu podle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. a koncentrace řízení.
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Následně se práce zabývá možností, zda využít tuto poučovací

povinnost také ve správním soudnictví.
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2. Vývoj poučovací povinnosti

2.1 Poučovací povinnost v 18. století

Civilní proces 18. století spočíval výlučně na zákonné úpravě.

Zvykové procesní právo bylo odstraněno obecným soudním řádem.

Řádné soudní řízení před sborovými a okresními soudy, tj. proces

písemný a ústní, bylo upravenou soudními řády 18. století, vydanými za

Josefa II.1

Josef II. se zasloužil o vydání josefínského soudního řádu v roce

1781, který upravil civilní soudní proces. V době osvícenského

absolutismu tak došlo ke vzniku moderní soudní organizace a základům

moderního civilního řízení. „Tehdy také definitivně došlo k oddělení

trestního a civilního řízení.

V řízení v té době začíná stále více převládat zásada projednací

(na rozdíl od zásady inkviziční v řízení trestním), podle níž soud zůstává

spíše pasivním činitelem, a hlavní aktivitu mají sporné strany. Další

rozhodující zásadou se stala dispoziční zásada, na jejímž základě straně

samé náleželo zahájit spor, změnit i žalobu, vzít ji zpět, uzavřít smír a

vůbec „nakládat“ řízením i předmětem sporu. Z jiných všeobecných zásad,

které se v procesním právu od konce 18. století uplatnily, to byly

především zásady ústavnosti, veřejnosti a volného hodnocení důkazů

soudcem.“2

Pány procesu dle josefínského soudního řádu jsou strany sporu.

V tomto případě je soudce pouze pověřen k vedení procesu a vydání

rozhodnutí. Soudu přiznával pouze pasivní roli a poučovací povinnost

soudu neupravoval. Zejména docházelo k uplatňování zásady projednací.

1
FIALA, Josef. Historický vývoj některých procesních principů, zásad a institutů civilního

procesu. Praha: Universita Karlova, 1974. str. 35. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica.
Monographia; 21/1974.
2
SCHELLEOVÁ, Ilona a kol. Civilní proces. Vyd. 1. Praha: Eurolex Bohemia, 2006, str.

55. 1202 s. ISBN 80-86861-09-0.
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Jednalo se o princip, kdy pouze strany určovaly, které skutečnosti budou

v řízení projednávány a které důkazy budou předkládány.

„V důsledku svých moderních prvků mohl josefínský civilní řád platit

prakticky po celé 19. století, ačkoli v jiných státech docházelo v té době

k zásadním úpravám procesního práva.“3

2.2 Poučovací povinnost dle zákona č. 113/1895 Sb.

Poučovací povinnost soudu se do českého procesního práva

dostala poprvé v roce 1895. „Podle § 182 odst. 1 zákona č. 113/1895 Sb.

(dále jen civilní řád soudní) „předseda senátu má při ústním jednání

působiti dotazováním nebo jiným způsobem k tomu, aby skutkové údaje

rozhodné pro řešení věci byly učiněny, nebo aby nedostatečné údaje o

okolnostech k odůvodnění nebo poražení nároku byly naznačeny nebo

aby nabídnuté důkazy byly doplněny a aby vůbec všechna vysvětlení,

která se jeví býti potřebná k tomu, aby skutkový podklad práv a nároků

stranami tvrzených byl podle pravdy zjištěn.“

Již rakouský civilní řád soudní tedy ukládal soudcům, aby

„dotazováním nebo jiným způsobem“ zjišťovali skutkový stav nutný pro

rozhodnutí ve věci. Tato „dotazování“ vedla strany ke splnění jejich

povinnosti tvrzení a následně i povinnosti důkazní. Zároveň poskytovala

účastníkům sporu určité vodítko ke zjištění toho, jaké skutečnosti jsou pro

rozhodnutí ve věci podle soudu důležité. Z ustanovení rakouského

civilního řádu soudního nebylo možné dovozovat, že by soud měl stranám

poskytovat hmotněprávní poučení. Hmotněprávní poučovací povinnost

3
WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice: doplněné o

předpisy evropského práva. 6., aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2011. Str. 53. Vysokoškolské
právnické učebnice. ISBN 978-80-7201-842-0.

12

nevyplývala ani z ustanovení § 432 c. ř. s. Naopak toto ustanovení soudci

ukládalo omezit se pouze na poučení procesní povahy.“4

Ustanovení § 432 c. ř. s. znělo: Soudce má dáti, je-li toho třeba,

stranám práva neznalým a advokátem nezastoupeným potřebný návod

k/ke provedení jejich procesních úkonů a poučiti je o právních následcích

spojených s jejich jednáními neb opomenutími. Soudce má zejména, když

prohlašuje svá rozhodnutí, upozorniti takové strany na lhůtu, ve které lze

rozhodnutí napadnouti opravným prostředkem, a na zákonná ustanovení,

která předpisují, aby pro podání opravného prostředku byl za procesního

zmocněnce ustanoven advokát.5

„Ovšem na druhé straně § 182 odst. 2 rakouského civilního řádu

počítal s tím, že soudce upozorní strany sporu, pokud jejich tvrzení

neodpovídají dosud provedenému dokazování nebo skutečnostem, které

soud zjistil při své úřední činnosti.“6

Ustanovení § 182 odst. 2 c. ř. s. znělo: Když se některá strana ve

svém přednesu uchýlí od obsahu přípravného podání, jež učinila, nebo

když se přednesy stran nesrovnávají s procesními spisy, k nimž jest

přihlížeti jinak z úřední povinnosti, má předseda na to upozorniti. Rovněž

má vytknouti pochybnosti, které tu jsou o věcech, k nimž nutno hleděti

z úřední povinnosti.7

„Tuto poučovací povinnost předlitavského civilního soudu můžeme

pokládat za předchůdce hmotněprávního poučení, které známe dnes, a

které najdeme v ustanovení § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. Poučovací

povinnost soudu však nesměřovala k poučení o hmotněprávním

vyhodnocení situace ze strany soudce, který spor rozhodoval. Omezila se

4
SVOBODA, Karel. Dokazování. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2009. vii, str. 297. Právní

monografie. ISBN 978-80-7357-414-7.
5
zákon č. 113/1895 Sb. o soudním řízení v občanských rozepřích právních (rakouský

civilní řád soudní)
6

[…]

odvolaného účastníka. Domnívám se tedy, že poučovací povinnost soudu

dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. má na průběh řízení velký vliv. Realizací

poučovací povinností dochází k vedení účastníků v rámci nařízeného

jednání a vydání spravedlivého rozhodnutí. Na základě poučení ze strany

soudu dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. účastníci mohou dotvrdit rozhodné

skutečnosti a označit důkazy, tak aby mohli získat ve věci úspěch. Tímto

poučením soud účastníky obeznámí s předběžným stavem řízení a

následně nedojde k vydání překvapivého rozhodnutí.
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Dle mého názoru je důležité zmínit, že poučovací povinnost soudu

podle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř je úzce spjatá s koncentrací řízení. Ke

koncentraci řízení nedojde dříve, než soud účastníkům předestře svůj

náhled na projednávanou věc. To znamená, že před samotnou

koncentrací je soud povinen účastníky řízení poučit o možnosti doplnění

jejich tvrzení a jaké následky by nesplněním této výzvy pro účastníky

nastaly (§ 118a odst. 1 o. s. ř.). Zároveň je nutné účastníky poučit o

případném odlišném právním názoru na projednávanou věc (§ 118a odst.

2 o. s. ř) a v neposlední řadě soud poskytne poučení o nutnosti navrhnout

důkazy potřebné k prokázání účastníkových sporných tvrzení (§ 118a

odst. 3 o. s. ř.). Následně po poskytnutí poučení účastníkům může

předseda soudu „zkoncentrovat“ řízení.

Zároveň bych zdůraznila důležitý vztah mezi poučovací povinností

soudu dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. a koncentrací řízení, který má

konkrétně ustanovení § 118a odst. 2 o. s. ř. Zejména z toho důvodu, že na

základě poučení soudem dle § 118a odst. 2 o. s. ř. dojde k prolomení

koncentrace řízení a účastníkovi je umožněno dotvrdit nové rozhodné

skutečnosti a předložit nové důkazy. Toto prolomení koncentrace řízení je

pro účastníka sporu klíčové. Jestliže by po poučení soudem o jiném

právním názoru na projednávanou věc neměl účastník možnost dotvrdit

nové skutečnosti a předložit nové důkazy, nemělo by dle mého názoru

takové poučení smysl. Účastník by sice byl soudem poučen o jiném

právním posouzení tvrzeného nároku avšak ve věci by s největší

pravděpodobností neměl úspěch. Úspěch ve věci by neměl, jelikož do

koncentrace řízení uváděl rozhodné skutečnosti a důkazy k jinému

právnímu nároku než, který zamýšlí soud.

Na konci diplomové práce jsem se zabývala možností využít

poučovací povinnost soudu dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř ve správním

soudnictví. Poučovací povinnost má ve správním soudnictví také své

místo nicméně soudní řád správní obsahuje komplexně úpravu vlastní.

Soudní judikatura Nejvyššího správního soudu se staví negativně

k možnosti využití poučovací povinnosti dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř.
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Nejvyšší soud nalezl vhodná ustanovení týkající se poučovací povinnosti

v soudním řádu správním. Poučovací povinnost je zakotvena v § 36 odst.

1 s. ř. s.

Domnívám se tedy, že ve správním soudnictví se poučovací

povinnost realizuje výkladem soudního řádu správního nikoliv přímou

aplikací občanského soudního řádu.
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7. Summary

Information duty of the court constitutes a necessary part of the present

civil justice. On the basis of the information duty of the court according to

the section 118a, paragraph 1 to 3 of Act No. 99/1963 Coll., Civil

Procedure Code, the court directs parties to possibility of gaining success

in the negotiated dispute.

The information duty of the court according to the section 118a,

paragraph 1 to 3 of Act No. 99/1963 Coll., Civil Procedure Code is

regulated so that the participant may gain instruction when it is necessary

e.g. in relation to concrete procedural institute. According to the section

118a of Act No. 99/1963 Coll., Civil Procedure Code, if there occurs during

the legal proceeding that the participant has mentioned all conclusive facts

or that these facts were incomplete, the presiding judge asks the

participant to supplement his/her statements and instructs him/her what

the statement should be supplemented with and what the consequences

of not following the request would be.

If the presiding judge is convinced that the matter can be called in

question in different way than according to the participant´s legal opinion,

he/she appeals to the participant to supplement the conclusive facts

satisfactorily. If the presiding judge learns during the legal proceeding that

the participant has not suggested evidence necessary for proving all

his/her disputable statements, the presiding judge appeals to the

participant to identify this evidence without any unreasonable delay and

instructs the participant what the consequences of not following this

appeal could be.

The information duty of the court is related to the concentration of

the proceeding. The concentration is not commenced until the participants

are instructed by the court according to the section 118a paragraph 3 of

Act No. 99/1963 Coll., Civil Procedure Code. The information duty of the

court according to the section 118a paragraph 2 of Act No. 99/1963 Coll,
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Civil Procedure Code has a very important relation to the concentration of

the proceeding. The principle of proceeding concentration is broken and

the participant is enabled to substantiate new conclusive facts and provide

the court with new evidence on the basis of charge by the court according

to the section 118a paragraph 2 of Act No. 99/1963 Coll., Civil Procedure

Code.

I also dealt with possibility of using the information duty of the court

according to the section 118a paragraph 1 – 3 of Act No. 99/1963 Coll.,

Civil Procedure Code in administrative justice. The information duty has

acquired its place in the administrative justice. However, the administrative

rules of the court are not the same. In the administrative justice, the

information duty is implemented by interpretation of the provisions of the

Act No. 150/2002 Coll., Code of Administrative Justice and not by direct

application of the Civil Procedure Code.
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