Západočeská univerzita

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

POSUDEK

oponenta diplomové práce

Autorka diplomové práce : Andrea Dolejší

Téma diplomové práce : Přístup českých soudů k poučovací povinnosti podle § 118a odst. 1 - 3 občanského soudního řádu

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M

Oponent : JUDr. Miloslav Ungr

Autorka v diplomové práci vystihla, že poučovací povinnost soudu v civilním řízení má své historické kořeny. Sahá do XIX. Století a postupně se vyvíjela. Tento vývoj vlastně trvá až do současné doby. Základním smyslem takové povinnosti je zajistit, aby především účastníci řízení s ohledem na úpravu dosti často komplikovaných procesních postupů neutrpěli zbytečnou újmu jen proto, že tyto postupy dostatečně neovládají.

Téma diplomové práce se týká přístupu soudů k plnění poučovací povinnosti upravené v § 118a odst. 1,2,3 o.s.ř.. Na místě autorky bych se alespoň v jedné podkapitole (patrně zařazené do kapitoly třetí) zaobíral i dalšími zákonnými úpravami procesní poučovací povinnosti vymezenými v § 15a odst. 1, §30 odst. 1, § 43 odst. 2, § 46c odst. 2, § 50c odst. 1 a dalších, zejména když se pak v samostatné páté kapitole obecně zabývá institutem poučování účastníků ve správním soudnictví. Z hlediska systematiky diplomové práce bylo možno uvažovat o oddělení výkladu aktuální zákonné úpravy od výkladu historického, takže podkapitoly 2.8 až 2.8.3 by tvořily samostatnou kapitolu třetí a navazující kapitoly by

zaznamenaly číselný posun. To znamená, že „Typy poučovací povinnosti“ by představovaly kapitulu čtvrtou místo dosavadní třetí.

V diplomové práci je ve značné míře použito cizích pramenů, i když s náležitými odkazy. Práce jako celek pak představuje určitý kompilát, i když sestavený způsobem odpovídajícím zvolenému tématu. Tímto způsobem dokázala autorka obsáhnout problematiku poučovací povinnosti soudu vyplývající z § 118a odst. 1,2,3 o.s.ř., a to včetně přiměřeného historického výkladu vztahujícího se k úpravě poučovací povinnosti soudu v civilním řízení. Na druhou stranu mohla diplomantka jen těžko bez náležitých praktických zkušeností podložených navíc teoretickými vědomostmi hodnotit, jaký je přístup českých soudů k plnění takto vymezené poučovací povinnosti, zda soudy zákonný postup respektují, jakým způsobem a v jakém rozsahu tak činí. Takové zkušenosti autorka evidentně nemá a ani mít nemůže. Přesto mě bude zajímat, zda se projednávání nějakých civilních věcí u soudu právě se zaměřením na zvolené téma diplomové práce zúčastnila.

Na str. 32 autorka s vazbou na poučovací povinnost danou ust. § 118a odst. 3 o.s.ř. uvádí, že může dojít ke střetu dvou zájmů, a to zájmu na rychlosti řízení ve snaze vydat meritorní rozhodnutí při prvním jednání a zájmu na vydání spravedlivého rozhodnutí vycházejícího z náležitého zjištění skutečností významných pro řízení a mezi účastníky sporných. Upřednostňuje-li autorka vydání spravedlivého rozhodnutí i za cenu, že se řízení protáhne, činí tak dle mého názoru dobře. Zájem na vydání spravedlivého rozhodnutí by měl být vždy zájmem prvořadým, pokud tomuto zájmu odpovídající postup je zároveň postupem zákonným. Ostatně účastníci se obracejí na soud právě s očekáváním, že bude v jejich věci vydáno spravedlivé rozhodnutí.

Autorce diplomové práce doporučuji projít si znovu první odstavec na str. 37 a pak uvážít, co jím chtěla čtenáři sdělit.

Na str. 45 a 46 předkládá autorka odlišná stanoviska Ústavního soudu ČR a Nejvyššího soudu ČR ohledně posuzování jedné z výjimek koncentrace řízení, která je dána možností předložení důkazů či tvrzení, jimiž má být zpochybněna věrohodnost provedených důkazních prostředků. Tuto rozdílnost stanovisek však autorka jen konstatuje, aniž by se snažila o prezentaci vlastního stanoviska doprovázeného odpovídajícími argumenty.

Na str. 46 a 47 autorka předkládá stanoviska převzatá z odborné literatury k situaci, kdy nové skutečnosti nebo důkazy nastaly nikoliv po přípravném jednání, ale až po prvním jednání ve věci, kdy zákon s takovou možností na rozdíl od úpravy týkající se přípravného jednání nepočítá. Takový výklad však již není s ohledem na novelu občanského soudního řádu provedenou zákonem č. 404/2012 Sb. aktuální. Byl však aktuální do účinnosti uvedené novely.

Zabývá-li se diplomantka ve své práci koncentrací řízení s vazbou na poučovací povinnost soudu, mohla se krátce vyjádřit i ke změně žaloby a koncentraci řízení. Jde o úpravu věty první § 118b odst. 2 o.s.ř.. Očekávám, že tak ještě učiní při obhajobě diplomové práce.

Diplomová práce předložená k posouzení má požadovaný rozsah, obsahuje cizojazyčné resumé i odkazy na prameny, z nichž autorka čerpala, ať již se jednalo o odbornou literaturu nebo judikaturu. Je však třeba konstatovat, že poznatků vyplývajících z judikatury soudů využila jen omezeně, ačkoliv z tématu diplomové práce se nabízel opak.

V diplomové práci jsem našel některé chyby, dokonce ve shodě podmětu s přísudkem (např. na str. 25 v poslední větě předposledního odstavce, dále na str. 48 v nadpisu kapitoly 4.2.4. Práce byla ověřena antiplagiátorským programem THESES.CZ a výsledkem tohoto ověření je shoda v rozsahu 5% s prací autorky Hany Koudelkové z Právnické fakulty UP v Olomouci, sepsané na téma „Poučovací povinnost soudu v civilním soudním řízení“. Nejde však o takový rozsah shody, z něhož by bylo třeba předem činit nějaké zvláštní závěry.

Z á v ě r : Diplomovou práci autorky **Andrey Dolejší** **d o p o r u č u j i** k obhajobě, i když zatím ještě nemám vyhraněné stanovisko ohledně jejího předběžného hodnocení právě s ohledem na časté využívání odborné literatury při zpracovávání zvoleného tématu. Konečné stanovisko bude proto značně ovlivněno úrovní ústní obhajoby.

V Plzni 9.4.2013

JUDr. Milošlav Ungr